
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 169 DEL 10/04/2025

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE DELL’EDIFICIO “ULI” SITO 
IN  VIA  PESSINA  N.  6  A  COMO.  LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE. CUP G19J22005200002.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 187 DEL 19/03/2025

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: arch. Mauro Maesani
(gp)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n. 472 del 23/07/2024  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di messa in sicurezza delle facciate dell’edificio “ULI” sito in via Pessina, 6 a Como, redatto 
dalla  RTI  SAG  Architettura  Srls,  dell’importo  complessivo  di  €  850.000,00,  di  cui  € 
583.771,06  per  lavori  a  base  d’appalto  ed  €  266.228,94  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

- per  l’affidamento dei  lavori,  con  deliberazione  n.  809  dell’11/12/2024  si  è  aderito  alla 
convenzione  “AQ  Appalto  lavori  e  lavori  previa  progettazione  di  ristrutturazione  e 
manutenzione  straordinaria  –  Crea.Mi  –  ARIA_2024_419  Lotto  7”  aggiudicata  alla  ditta 
Crea.Mi Srl, con sede legale in viale Tunisia n. 38 a Milano, per un importo di € 536.586,01, 
oltre IVA 10% per € 53.658,60, per complessivi € 590.244,61, giusta contratto applicativo 
prot. n. 7201 del 23/012025 e ordinativo di fornitura Neca n. 195731868 prot. n. 6958 del 
23/01/2025;

- in data 12/03/2025 è avvenuta la consegna dei lavori  con decorrenza dei termini  per il 
completamento degli stessi;

VISTA la richiesta di anticipazione contrattuale presentata, ai sensi dell’art. n. 125 comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dalla ditta Crea.Mi Srl in data 31/03/2025, acquisita al protocollo  
aziendale al n. 35351 del 31/03/2025;

RICHIAMATO l’art.  n.  125 comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023  che prescrive:  “Sul  valore  del 
contratto di appalto è calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento. …  
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fidejussoria bancaria  
o  assicurativa  di  importo  pari  all’anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  
applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell’anticipazione  stessa  secondo  il  
cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106,  
comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L’importo della  
garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al  
progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade  
dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede,  
per i ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli  
interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”; 

ATTESO che con nota prot. n. 1298/25 del 31/03/2025, acquisita al protocollo aziendale al n. 
35351  del  31/03/2025,  la  ditta  Crea.Mi  Srl  ha  trasmesso,  a  garanzia  dell’anticipazione 
contrattuale in argomento, la polizza fidejussoria n. B.2025.1363292 emessa dalla compagnia 
Accellerant  Insurance  Europe,  per  un  importo  totale  di  €  109.463,54  comprensivo  degli 
interessi legali;

RITENUTO pertanto di liquidare e pagare alla ditta Crea.Mi Srl con sede legale a Milano viale 
Tunisia n. 38, ai sensi dell’art. n. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’anticipazione 
sull’importo contrattuale dei lavori di messa in sicurezza delle facciate dell’edificio “ULI” sito in 
via Pessina n. 6 a Como, per l’importo di € 107.317,20 (pari al 20% dell’importo contrattuale) 
oltre IVA 10% per € 10.731,72 per complessivi € 118.048,92;
 
DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  118.048,92 (IVA 
inclusa), è già stato contabilizzato con la deliberazione n. 472/2024 (codice di progetto  D.G.R. 
XI/6681/2022 – ST1);

DETERMINA

Pagina 2 di 4



per le ragioni espresse:

1. di  liquidare e pagare alla ditta Crea.Mi Srl con sede legale a Milano viale Tunisia n. 38, ai  
sensi dell’art. n. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’anticipazione sull’importo 
contrattuale dei  lavori  di  messa in sicurezza delle  facciate dell’edificio “ULI”  sito  in  via 
Pessina n. 6 a Como, per l’importo di € 107.317,20 (pari al 20% dell’importo contrattuale) 
oltre IVA 10% per € 10.731,72 per complessivi € 118.048,92, CIG: B550C22057;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  118.048,92 (IVA 
inclusa),  è già stato contabilizzato con la deliberazione n.  472/2024 (codice di  progetto 
D.G.R. XI/6681/2022 – ST1);

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P022

IL DIRETTORE
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Mauro Maesani

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 3 di 4



OGGETTO:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE DELL’EDIFICIO “ULI” SITO 
IN  VIA  PESSINA  N.  6  A  COMO.  LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE. CUP G19J22005200002.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


